
 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione della manifestazione di interesse finalizzata all’indagine 
di mercato propedeutica all’individuazione di operatori economici abilitati, ai sensi delle vigenti 
disposizioni, cui affidare tramite RDO in MEPA, l’organizzazione di n. 1 Stage  tutto compreso per l’anno 
scolastico 2025/2026. 

PREMESSO CHE 

l'Istituto Scolastico intende affidare mediante procedura negoziata senza bando tramite RDO su MEPA ad 

operatori economici abilitati, secondo la normativa vigente, i contratti aventi ad oggetto l’organizzazione di n. 

1 Stage per l’anno scolastico 2025/2026; 

   L’Istituto effettua la presente indagine, precisando che la stessa non è vincolante nei confronti degli operatori       

economici che presenteranno la propria manifestazione d'interesse, non trattandosi né di decisione di avvio 

della procedura di affidamento né di proposta contrattuale vincolante; 

 
CONSIDERATO CHE 

la presente indagine viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo ed è posta in essere per individuare 

gli operatori economici, in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento del Servizio richiesto, che 

manifestano la volontà a ricevere la successiva richiesta di offerta, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, nonché nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, 

imparzialità, adeguata pubblicità, senza la formazione di alcuna graduatoria di merito; 

 

l’Istituto dichiara sin da ora di riservarsi, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine esplorativa e/o di non dar seguito ad alcuna 

procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, 

indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute dagli operatori economici che hanno 

manifestato il proprio interesse all’affidamento in oggetto per le informazioni fornite e/o richieste durante 

l’espletamento della presente indagine. 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008607 - 17/12/2025 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 
 

 
 

 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 

conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018”; 

VISTO l’art. 5 del D.L. 127/2025 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 209 del 9 settembre 2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture e di affidamento delle concessioni di lavori, servizi e 

forniture Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto del 25 settembre 2023 n. 71; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 171 del 19.12.2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 237 del 27/10/2025 con la quale è stata approvata 
la revisione annuale del PTOF 2025/2028 per l’a.s. 2025/2026; 

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008607 - 17/12/2025 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 
 

 
 

 
 

CONSIDERATO   che l’Amministrazione Appaltante verificherà lo stato delle Convenzioni Consip e 

Accordi Quadro attivi prima di procedere all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di un Accordo Quadro avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 

1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il Servizio organizzazione di n. 1 Stage per l’anno scolastico 

2025/2026; 

VISTA                 la nota AOODPPR n.8524 del 7/11/2025 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Carmela Merone, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi”; 

DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si terrà conto dei servizi che questi ultimi 

possono offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con l’Istituzione 

Scolastica effettuando una indagine preliminare di mercato; 

VISTO  l’art. 49, comma 5, del D.Lgs 36/2023 che afferma che le stazioni appaltanti non 

applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 

porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare 

alla successiva procedura negoziata; 

VISTO  il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 che reca disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

DECRETA 
Art. 1 - Disposizioni generali 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 - Avviso 

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008607 - 17/12/2025 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 
 

 
 

 
Di indire apposita indagine di mercato propedeutica all’affidamento del servizio relativo allo stage per 

l’anno scolastico 2025/2026, da effettuarsi mediante invito pubblico rivolto agli operatori economici che 

siano in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 65 del D.Lgs. 

n. 36/2023, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli stessi. 
 

Art. 3 - Oggetto dell’indagine 

L’oggetto della procedura è l’affidamento dei servizi di organizzazione di viaggi tutto compreso (servizi di 

trasporto, alberghiero, ecc.) relativi allo stage sottoelencato per gli alunni con le seguenti indicazioni: 

PARTECIPANTI PERIODO META CORSI ATTIVITA’ 
POMERIDIANE 
ED 
ESCURSIONI  

ASSICURAZIONE TRASPORTO 

da 45 a 55 
studenti (di età 
compresa tra i 
15 e i 17 anni) e 

3 
accompagnato
ri (= 3 gratuità) 
considerando 
l’utilizzo di un 
solo pullman 

per tutti i 
trasferimenti/e

scursioni; 

8 giorni-7 
notti nel 
periodo 

compreso 
tra l’ 1 e il 

12 
settembre 

2026 
 

INGHILTERRA E 
GALLES/IRLANDA ad 

esclusione di Londra e 
zona circostante: 

centri medio piccoli 
tipo CANTERBURY, 

BROADSTAIRS, o 
CORK per l’IRLANDA.  
P.S. Nel caso di scelta 
di cittadina Britannica, 

si chiede di dare 
indicazioni 

relativamente alla 
tempistica per la 

comunicazione dei dati 
del passaporto.  
Si specifica che 

l’ubicazione della 
scuola e delle famiglie 

ospitanti devono 
essere tali da garantire:  

● condizioni di 
massima sicurezza 

negli spostamenti dalla 
famiglia alla scuola per 

studenti dai 15 ai 17 
anni;  

● possibilità di 
effettuare visite ed 

escursioni di interesse 
artistico-culturale, 
adatte a studenti 

liceali; 

● 25h di 
lezione in 

piccoli 
gruppi di 
livello e 

possibilme
nte con 

studenti di 
altre 

nazionalità
, presso 
scuola 

accreditat
a British 

Council e 
sede 

preparazio
ne esami 

Cambridge 
ESOL;  

● 
ubicazione 

della 
scuola in 

zona 
servita in 

modo 
ottimale 
da mezzi 
pubblici; 

un’escursione 
di un’intera 

giornata, più 
almeno tre 

escursioni di 
mezza giornata 

con visite di 
musei/gallerie 
o comunque 

luoghi di 
adeguato 
interesse 

naturalistico-
culturale e con 

presenza 
costante di 

guida in 
inglese; 

un’attività 
serale. 

copertura 
assicurativa: 

assicurazione 
medica, 

assicurazione 
bagaglio, 

annullamento 
stage per 

comprovati 
motivi. 

● transfer in pullman da e per 
aeroporto sia in Italia che in 
loco;  
● volo diretto;  
● biglietto aereo comprendente 
imbarco bagaglio in stiva;  
● bus pass o travel card 
settimanale per studenti e 
insegnanti;  
● sistemazione studenti presso 
famiglie selezionate a breve 
distanza da scuola (max. 20 
minuti in autobus), in camera 
doppia-max. tripla, con 
trattamento di pensione 
completa (a metà giornata: 
pasto presso mensa della 
scuola o packed lunch fornito 
dalla famiglia);  
● sistemazione insegnanti 
presso hotel almeno tre stelle, a 
breve distanza da scuola, in 
camera singola, con trattamento 
di pensione completa (a metà 
giornata: pasto presso mensa 
della scuola o buono pasto); 

 
Si precisa che agli interessati verrà inviato il quadro contenente le richieste dettagliate e le specifiche 

organizzative relative allo, che dovranno essere prese in considerazione ai fini della formulazione del preventivo. 

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008607 - 17/12/2025 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 
 

 
 

 
 

Art. 4 - Durata degli affidamenti 

Gli affidamenti dello stage riguardano l’anno scolastico 2025/2026 e dovranno essere portati a termine 

entro le date stabilite. 

Art. 5 - Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a presentare domanda di manifestazione di interesse gli Operatori Economici di cui agli artt. 65 

e seguenti del Codice dei Contratti Pubblici che, alla data di presentazione della domanda rispettino le 

seguenti condizioni: 

1. siano iscritti nell’anagrafe degli Operatori Economici di cui all’art.31 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

2. siano in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, previsti dagli artt.94 

e seguenti del medesimo gruppo; 

3. siano abilitati ad operare nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

4. siano in possesso di specifici requisiti di partecipazione, comunque pertinenti e proporzionati alle 

esigenze da soddisfare; 

5. gli Operatori Economici non dovranno trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 6-ter del D.Lgs 

n. 165/2001 e s.m.i. né nelle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 1, comma 9-lett.e della 

Legge 190/2012; 

6. abbiano la regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali. 
 

Art. 6 - Categorie merceologiche 

La categoria merceologica CPV alla quale l’Operatore Economico dovrà essere iscritto sul portale MEPA è: 
- 63511000-4 - Organizzazione di viaggi tutto compreso. 

 
Art. 7 - Modalità di presentazione manifestazione di interesse 

L’operatore economico che intende manifestare il proprio interesse dovrà inviarne comunicazione all’indirizzo 

pec lcps01000d@pec.istruzione.it entro il giorno 22 dicembre 2025 alle ore 10:00. L’offerta economica 

dovrà poi pervenire entro il giorno martedì 30 dicembre 2025 alle ore 13:00, corredata dalla seguente 

documentazione: 

- Istanza di partecipazione debitamente compilata e firmata digitalmente (Allegato A). 

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008607 - 17/12/2025 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

mailto:lcps01000d@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 
- Copia del documento di identità del Legale rappresentante 

 
Faranno fede la data e l’orario di arrivo della PEC, ai fini della validità dell’istanza. 

 
Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la dicitura “Indagine di mercato per organizzazione Stage a.s. 

2025_2026”. 

Nell’istanza di partecipazione dovranno essere indicati i lotti di interesse. È possibile indicare l’adesione anche 

ad un solo lotto. 

Art. 8 - Principi e procedura di affidamento 

Ai sensi dell’art. 48 del Codice dei contratti pubblici, gli affidamenti di forniture di beni e servizi, di lavori e di 

concessioni di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di efficacia, 

efficienza ed economicità, nonché nei principi di trasparenza, imparzialità e concorrenza. Vengono altresì 

applicati gli art. 49 e 50 del Codice dei Contratti pubblici. I servizi saranno affidati successivamente previa 

procedura di RDO MEPA ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023. Il criterio di scelta sarà quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo. 

Il termine del procedimento per l’affidamento del servizio è previsto per il 12/01/2026; 

Art. 9 - Clausole di esclusione 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

- Pervenute dopo la data di scadenza del presente avviso; 

- Allegati privi della firma digitale del titolare e/o rappresentante legale; 

- Allegati privi di fotocopia del documento di identità valido del titolare e/o rappresentante legale. 

Art. 10 - Modalità di pubblicazione 

L’avviso verrà pubblicato sul sito web di Istituto https://grassilecco.edu.it/ nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nella sezione Albo on line. 

Art. 11 - Informativa ai sensi dell’art. 13 GDPR 

La stazione appaltante informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse all’indagine di mercato 

saranno trattati in conformità a quanto sancito dalla vigente normativa in materia di trattamento dei dati 

personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Carmela Merone 

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008607 - 17/12/2025 - VI.6 - I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

https://grassilecco.edu.it/

		2025-12-18T17:26:57+0000
	CARMELA MERONE




